« Vous haïssez ceux qui s'attachent à des choses vaines, sans aucun fruit, » sans aucun fruit, non que Dieu haïsse qui que ce soit, loin de nous cette pensée. Mais Dieu hait ceux qui concentrent tout leur amour dans la vie présente, et n'ont que du mépris pour les choses du ciel, et qui mettent un vain espoir dans le bonheur que leur offre un monde séducteur. Non pas, comme je l'ai dit, que Dieu soit susceptible de haine, mais le prophète dit que Dieu hait ceux qui agissent de la sorte dans ce sens, qu'il les rejette, parce qu'en effet, il refuse de les reconnaître pour siens.

« Mais pour moi, j'ai espéré dans le Seigneur. » C'est l'Église qui parle; ce n'est pas en moi, mais

facio aliquid boni, nomen Domini ex hoc glorificatur. « Et nutries me. » Aggregatis paulatim sanctis, educas Ecclesiam tuam, que in me fundatur. « Et nutries me. » Tunc nutritur Ecclesiam, quando nostrum carnem suscepit. Unde et Paulus: Nemo enim carnem suam odio habet, sed nutrit et fovet *Ephes. v.* Et nutritur nos, ut fortes simus.

« Et educes me de laqueo quem absconderunt mihi. » Laqueo dicitur captio: quia quamdiu in via es, hoc est, in Christo, non times in laqueo cadere: laqueo secus viam ponitur. Via, Christus est: sicut ipse ait: Ego sum via *Jean. xiv.* Et tu si es in via, hoc est in Christo, non times cadere in laqueo diaboli: quia omnis laqueus ab ipso est. « Quoniam tu es protector meus: in manus tuas commendo spiritum meum. » Vox Christi ad Patrem in Passione: quando commendavit animam suam, et dixit: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum *Luc. xlvii.* Quod commendatur, saluum recipitur. Et ipse dixit: Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. *Jean. xv.* « Tu es protector meus, » Vox Ecclesie. « In manus tuas commendo spiritum meum; » hoc est, in potestatem

tuam commendo animam meam. Hoc exemplum accepit Ecclesia a Christo. Hoc et sanctus Stephanus fecit: hoc et sancti orant, quando exunt de corpore, ut illud: Fideli creatori commendant animas suas in benefactis. Hoc in cruce positus Dominus dixit, quod in Patris manus spiritum commendaverit: cilio enim ipso resuscitante sumpturus. Dicit nunc populus redemptus sanguine Agni: « Redemisti me, Domine, Deus veritatis. » Qui es veritas et vita: quia quod promisit Deus, non mentitur. Sicut promisit per servos suos prophetas: ita et venit, et redemit nos sanguine suo. Unde et Paulus dicit: Empti enim estis pretio magno *I Cor. vi.*

« Odisti omnes observantes vanitatem, supervacua. Supervacua » dicit: non quod Deus odiat quamquam. Absit hoc sentire. Sed qui istam tantummodo vitam presentem amant, et celestia contemnunt: sperantes inanis in beatitudinem seculi seducendis, odit illos Deus. Non quod odium, sicut dixi, in Deum cadat: sed odire Deus, qui sic faciant, dicitur, id est, repudiari: quia repudiat illos Deus.

« Ego autem in te, Domine, speravi. » Vox Ecclesie: Non in me: sed in te speravi et spero: expecto

dum mihi tanquam ceteris hominibus insultant adversarii, vel illudant. Vel vox propheta ex persona Ecclesie dicit, « non confundar: » quia recte confiteor fidem Trinitatis. « In te, Domine, speravi. In te, non in me. » Non confundar in eternum: quia qui illum integre confitentur, non confundentur neque hic, neque in futuro. « Et in tua justitia libera me, et eripe me. » De fovea quam staterunt anime meae. Quia nisi a Deo justificemur, per nos non possumus justificari. Unde scriptum est: Qui se justificat, ipse se condemnat *Job. ix.* Unde et Paulus de quibusdam dicit: Sciam querentes statinere justitiam, justitiam Dei non sunt subjecti *Rom. x.*

« Inclina ad me aurem tuam. » Vox Ecclesie ad Christum. Per aurem benignitas Dei intelligitur. Inclinat Christus aurem, quando exaudire dignatur. Vel tunc inclinavit Deus aurem suam, quando misit Verbum suum, et nos exaudivit in mundo; et in tantum inclinavit, ut nostra peccata digito in terra scriberet. « Accelera ut eripias me. Accelera, » id est, festina: ut eripias me. « Vult sancta Ecclesia liberari de corpore, ut ait Paulus: Cupio dissolvi, et esse cum Christo *Philip. i.*

en vous que j'ai espéré et que j'espère, dans l'attente où je suis de votre résurrection. » Je me réjouirai et serai ravi de joie dans votre miséricorde. » Quel sera l'objet de ma joie et de mon allégresse ? Ce qui suit.

« Parce que vous avez regardé mon humiliation. » Je tressaillerais de corps, et je me réjouirai au fond de mon âme. Dieu a jeté ce regard, lorsqu'il s'est revêtu de notre chair, parce que l'Eglise était méprisable, captive et l'objet de tous les dédains. « Je tressaillerais et je me réjouirai dans votre miséricorde, » pour cet avantage immense que je dois à votre bonté de m'avoir racheté par votre mort; « parce qu'il a regardé mon humilité, » s'appuyant sur cette espérance qui lui fait désirer les choses qu'on ne voit point. « Vous avez sauvé mon âme des nécessités présentes. » Les nécessités du corps sont nombreuses, ainsi manger, boire, dormir et toutes les autres choses qu'il faut nécessairement faire; mais pour l'âme, il n'y a qu'une chose nécessaire, c'est la vie éternelle. Dieu a sauvé l'âme de sa nécessité, parce qu'il lui a donné la vie éternelle, qui est sa vraie nécessité. Par conséquent, vous avez sauvé des nécessités de la mort éternelle mon âme qui vous était unie par les liens de la charité.

« Et vous ne m'avez point renfermé entre les mains de l'ennemi. » Ceux-là sont renfermés entre les mains de l'ennemi, qui persévèrent dans leurs péchés. Mais pour moi, dit l'Eglise, je ne serai point renfermé, parce que je ne veux point persévérer dans le mal. « Vous avez affermi mes

pieds dans un lieu spacieux. Vous avez dilaté l'unité de l'Eglise dans le monde tout entier. Comment peut-il dire dans un lieu ? Est-ce qu'on peut dire que Dieu est dans un lieu ? Oui et non. Il est dans un lieu pour ceux qui viennent à lui, et il n'est pas dans un lieu, parce qu'il est partout, mais il est trouvé par ceux qui le cherchent dans la pureté de leur cœur. C'est ainsi que nous lisons : « Et le lieu où ils étaient assis fut ébranlé. » Act. iv. Les pieds, ce sont les saints prédicateurs, qui portent par tout l'univers la parole de la prédication; ou bien, vous avez affermi mes pieds dans l'Eglise que vous avez dilatée par votre résurrection en lui donnant la plus grande liberté.

« Ayez pitié de moi, Seigneur, parce que je suis dans la tribulation. » Ayez pitié de moi, comme s'il disait : Exercez en moi votre miséricorde, parce que je suis dans la tribulation, c'est la voix de ceux qui sont dans n'importe quelle tribulation. « Ayez pitié de moi, Seigneur, parce que je suis dans la tribulation. » Ce n'est pas la mort qu'il craint, mais les attaques que lui livrent ses vices. « Mon œil a été troublé par la colère. » L'Eglise est troublée par les vices et les péchés, tant par les siens que par ceux des autres. Mais elle doit prier, pour que la colère ne dégénère pas en haine, et que le fœtu de paille ne devienne pas une pierre. Ou bien, son œil est troublé à la pensée du jugement futur. Mon œil a été troublé par la colère, cet œil intérieur par lequel je vous voyais; « mon âme, » par laquelle je vous aimais; « et mes entrailles où je conservais votre

tans resurrectionem tuam. » Exultabo et letabor in misericordia tua. » Pro quo exultabo, et pro quo letabor ? Pro hoc quod sequitur.

« Quia respexisti humilitatem meam. Exultabo, » corpore : « letabor, » mente. Tunc respexit, quando carnem suscepit : quia contemptibilis, et captiva, et despecta erat Ecclesia. » Exultabo et letabor in misericordia tua, » pro tanto pietatis commodo, ut me tua morte redimeres : « quia respexisti humilitatem meam, » in spe illa positam, per quam ea que non videntur, desiderantur. « Salvasti de necessitatibus animam meam. » Necessitates corporis multe sunt : id est, manducare, bibere, dormire, vel aliud quod necessario est faciendum : sed necessarium animæ, omnino unum : id est, vita eterna. Salvavit Deus animam de sua necessitate : quia dedit ei vitam æternam : quod est sua necessitas. Profunde salvasti de necessitatibus mortis perpetuas animam meam quia tibi erat charitatis devincta.

« Nec conclusisti me in manus inimici. » Illi concluduntur in manus inimici, qui perseverant in peccatis suis. Sed ego, dicit Ecclesia, non concludar :

quia non volo perseverare in malis. « Statuisti in loco spatiose pedes meos. » Dilatasti unitatem Ecclesiæ in toto mundo. Quomodo dicit, « in loco ? » Numquid localis est Deus ? Et localis, et non localis. Localis est ad se venientibus, et non localis, quia ubique est : sed invenitur in loco pure quærensibus. Et illud : Et motus est locus in quo erant sedentes Act. iv. « In loco spatiose pedes meos. » Pedes, sancti predicatorum, qui portant verbum predicationis in toto mundo : vel in Ecclesia, quam tua resurrectione dilatasti in amplitudinem libertatis.

« Miserere mei, Domine, quoniam tribulor. Miserere mei ; » ac si dicat : Fac in me misericordiam, « quoniam tribulor. » Illorum vox, qui tribulantur a quolibet tribulatione. « Miserere mei, Domine, quoniam tribulor. » Non jam mortem timeas, sed insectationem metuentis vitiorum. « Conturbatus est in ira oculus meus. » Ecclesia conturbatur de vitis et peccatis, tan de anis, quam et de aliorum. Sed orandum est, ut ira non veritatem in odium, neque de festina judicio. Vel conturbatur oculus de futuro iudicio. « Conturbatus est in ira oculus meus, » quo te mente

souvenir ; » tout mon être est dans le trouble, à cause de mes péchés passés.

« Car ma vie s'est consumée dans la douleur, » dans la douleur, parce que l'Eglise ne peut ramener au bien les méchants, ni les séparer pour toujours des saints. En effet, le Seigneur a dit : Laissez l'un et l'autre croître jusqu'à la moisson, et au temps de la moisson, je dirai aux moissonneurs : « Arrachez d'abord l'ivraie, et liez-la en gerbes pour la brûler. » Math. xiii. « Ma vie et mes années se sont consumées dans les gémissements. » Tant qu'il est dans la vie présente, tout homme a en partage les gémissements et les larmes. « Car ma vie se consume dans la douleur, et mes années dans les gémissements, » tandis que je souffre persécution à cause de votre nom. La vie présente se consume, parce que c'est pour moi le temps de confesser la vie qui ne finit point.

« Ma force s'est affaiblie par la pauvreté. » C'est l'Eglise qui parle. L'Eglise est affaiblie par la société des méchants, au milieu desquels elle habite dans la vie présente, car les pécheurs y sont multipliés, et les saints en petit nombre. Ou dans un autre sens : « Ma force s'est affaiblie par la pauvreté, » c'est-à-dire la santé de ce corps au milieu des tourments produits par les souffrances de cette vie. « Et le trouble a pénétré jusqu'à mes os, » jusqu'à ma force. Les os figurent la force des âmes saintes; ou bien encore, les os sont les vertus de l'Eglise ou des saints. « Ils ont été troublés, » par lui, c'est ce qui fait

que le Prophète s'exprime plus haut dans le sens de l'Apôtre : Nous savons que toutes les créatures gémissent, et non-seulement elles, mais nous-mêmes, nous gémissons au-dedans de nous. Rom. viii.

« Je suis devenu un sujet d'opprobre pour tous mes ennemis, qui me persécutent à cause de votre nom, et un sujet d'opprobre pour mes vertus. C'est la voix du Christ et la voix de l'Eglise. Les Juifs ont accablé le Seigneur d'opprobres, et les hérétiques et les persécuteurs agissent de même vis-à-vis de l'Eglise. « Et surtout pour mes voisins, » parce qu'elle s'approche pour embrasser la foi. « Et l'effroi de ceux qui me connaissent, » parce que mes amis, dans la crainte de mes ennemis, se sont éloignés de moi. Ce psaume, dans sa totalité, peut s'appliquer à David dans le sens historique et au Seigneur, dans le sens prophétique. « Et un grand sujet d'effroi pour ceux qui me connaissent, » pour les apôtres qui ont été saisis d'épouvante au temps de la passion. Ou bien, ces personnes connues sont les mauvais chrétiens, qui, tout en disant qu'ils croient en Dieu, le renient par leurs œuvres, et méprisent la vie des saints. Ils sont voisins à cause de la foi, et connus à cause de la profession du christianisme.

« Ceux qui me voyaient s'enfuyaient loin de moi, » c'est-à-dire les apôtres qui lorsqu'ils virent Jésus-Christ saisi par les Juifs, l'abandonnèrent et s'enfuirent. Ou bien, les Juifs fuient les sacrements du mystère de l'Eglise, c'est-à-

cernebam. « Anima mea, » qua te diligebam. « Et venter meus. » Quo tui recordabar. Hæc omnia conturbata sunt, propter priora delicta.

« Quoniam defecit in dolore. » Ideo in dolore ; quia Ecclesia non potest emendare malos ; nec segregare malos a sanctis usque in finem. Unde Dominus dixit : Sinite utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus : Colligite primum zizania, et colligate fasciculos ad comburendum Math. xiii. « Vita mea et anni mei in gemitibus. » Quamvis est hic in presenti vita, habet gemitum et fletum unusquisque homo : « Quoniam defecit in dolore vita mea, et anni mei in gemitibus ; » donec persecutionem patior propter nomen tuum. Præsens vita defecit, quia mihi tempora sunt, perpetuam contuleris.

« Infirma est in paupertate virtus mea. » Vox Ecclesiæ. Infirma est Ecclesia inter homines malos, inter quos habitat hic in presenti vita ; quia plures sunt peccatores, et pauci sancti. Vel aliter : « Infirma est in paupertate virtus mea. » Sanitas hujus corporis, inter cruciatibus passionum. « Et ossa mea conturbata sunt. » Fortitudo utique mea. Ossa fortes

sancti ; vel ossa, virtutes Ecclesiæ, vel sanctorum. « Conturbata sunt, » ab illo. Unde superius dicit secundum apostolum : Scimus quia omnis creatura commiscuit ; non solum illa, sed et nos intra nos gemimus Rom. viii.

« Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium. » Qui me propter tuum nomen persequuntur. Factus sum opprobrium vicinis meis. Vox Christi, et vox Ecclesiæ. Domino Judei nulla opprobria dixerunt, et hæretici, et persecutores, dicunt Ecclesiæ. « Et vicinis meis valde. » Quia ad credendum appropinquabit. « Et timor notis meis. » Quia amici mei, propter melum inimicorum, a me longe recesserunt. Totus psalmus, et super David juxta historiam, et super Dominum juxta prophetiam intelligi potest. « Nimum, et timor notis meis, » il est, apostolus : qui timuerunt in passione. Vel notis, mali Christiani : qui dicunt se credere in Deum, et operibus negant, qui dicunt se credere in Deum, et operibus negant, et despiciunt vitam sanctorum. Vicini dicuntur, per fidem ; et notis, propter christianitatem.

« Qui videbant me, foras fugiant a me. » Id est, apostoli ; qui viderunt Christum comprehendi in passione, et, relicto eo, fugerunt. Vel Judei fugiant es-

dire le corps et le sang du Christ. Tous ceux qui me voyaient, s'enfuyaient tous de moi, ne comprenant point l'espérance de mon âme, pour laquelle je souffrais ces opprobres, ils s'enfuyaient vers les choses extérieures et visibles. « J'ai été mis en oubli comme un mort auquel on ne pense plus. » Ils m'ont oublié dans leur cœur, comme si j'étais déjà mort. « J'ai été mis en oubli comme un mort auquel on ne pense plus, » c'est-à-dire que les Juifs ont regardé le Christ comme un homme mort pour rien.

« Je suis devenu comme un vase brisé. » Les Juifs ont considéré le Christ comme un vase brisé, c'est-à-dire comme un homme mort dans son péché. C'est ainsi que les saints sont estimés par les hérétiques, comme des vases brisés. « Car j'ai entendu les reproches injurieux d'un grand nombre. » Les reproches injurieux des Juifs contre Jésus-Christ, des hérétiques contre l'Église. « De ceux qui demeurent auprès de moi, » c'est-à-dire autour de Jésus-Christ et autour de l'Église, que ces ennemis environnent de toutes parts. « Car j'ai entendu les injures de tous ceux qui demeurent autour de moi. » Ils m'injuriaient, dans le cours du pèlerinage de cette vie, ou suivant les révolutions du temps, sans vouloir retourner dans l'éternelle patrie.

« Dans le temps qu'ils s'assemblaient contre moi, ils ont tenu conseil pour m'ôter la vie. » Mes persécuteurs se sont réunis, et ont tenu conseil pour m'ôter la vie, pour tremper tous ensemble

cramenta mysterii Ecclesie, id est, corpus et sanguinem Christi. Omnes qui videbant me, foras egerunt a me: non intelligentes interiorum spem meam, pro qua patior; ad exteriora visibilia fugiebant. « Excidi tanquam mortuus a corde. » Obliti sunt me corde, tanquam si fuerim jam defunctus. « Excidi tanquam mortuus a corde. » Id est, sic habuerunt Judæi Christum, quasi hominem mortuum pro nihilo.

« Et factus sum sicut vas perditum. » Sic habuerunt Judæi Christum quasi vas perditum; id est, hominem mortuum in suo peccato. Sic sunt sancti apud hæreticos, velut homo perditus. « Quoniam audivi vituperationem multorum. » Id est, Christi a Judæis, et Ecclesie ab hæreticis. « In circuitu inhabitantium. » Id est, in circuitu Christi, et in circuitu Ecclesie: quos ipsi supradicti circumdederunt. « Quoniam audivi vituperationem multorum, » commemoratum in circuitu. Erant vituperantes me, positi in peregrinatione hujus terre; sequentes circuitum temporum, et ad patriam æternam redire nolentes.

« Dum convenirent simul adversum me; acciperent animam meam consiliati sunt. » Congregati sunt persécutores, et fecerunt consilium, ut acciperent ani-

dam meam, ad consentiendum sibi in sceleribus mortis. Ut acciperent animam meam; id est, Judæi Christum; et hæretici, Ecclesiam. Consiliati sunt mala consilia, et non bona. Consiliati sunt, ut quærent et ut tollerent animam Christi Judæi; et hæretici, animam Ecclesie.

« Ego autem in te speravi, Domine; dixi: Deus meus es tu. » Qui solus fortis es ad liberandum. Vel vox Ecclesie. « In te speravi. » In te, non in me. Et peccatores dicunt: « In te speravi. » Sed sancti, et fidei, et opera habent. Peccatores sperant in Deum, et non timent illum. « In manibus tuis sortes meæ. » Id est, gratia Spiritus sancti. Non per mecum solum, sed a te actio vite hujus, que in hoc sæculo geritur.

« Arrachez-moi des mains de mes ennemis et de mes persécuteurs, » afin qu'ils ne prévalent point contre moi.

« Faites luire sur votre serviteur la lumière de votre visage. » Faites luire, c'est-à-dire voyez et discernez parmi vos saints quel est le plus parfait. « Et sauvez-moi dans votre miséricorde, » que je ne sois point confondu, Seigneur, puisque je vous ai invoqué. Que la splendeur de votre regard brille sur moi, afin que je ne sois point confondu, mais que je sois sauvé des mains de ces persécuteurs.

« Erubescant impii, et deducantur in infernum. Erubescant impii, » damnatos, hæretici, vel qui non credunt resurrectionem. Erubescant tunc, quando illis sanctos quos in desperationem habuerunt, videbunt coronatos, et se condemnatos. Vel qui, relinquunt verum Deum, ligna adorant, ac lapides venerantur. « Muta sunt labia dolosa, que loquuntur adversus Justum iniquitatem: in superbia et in abusione. » Crucifixum iridentes, et ignorantes resurgente. Ista æternus propheta, exclamat erubescant et dicit:

« Quam magna multitudo dulcedinis tue, Domine, quam abscondisti timentibus te! » Quia multifarie copiosa dulcedo tua est, quam reservasti timentibus nomen tuum. Nec eam in his tentationibus ostendisti: ne, accepta securitate, excederemus a via justitie. Vel, « quam magna multitudo dulcedinis tue, Domine! » id est, quantum gloriam, quantum præmia preparasti Ecclesie tue, ut esset semper cum angelis sive sine in æternum mansura. « Quam abscondisti timentibus te; » id est bona sanctorum in tempestivo abscondisti.

« Eripe me de manu inimicorum meorum, et a persecutoribus meis. » Ne mihi prævalent. « Illustra faciem tuam super servum tuum. Illustra, » hoc est, erime et discerna quicumque sit melior de sanctis tuis. « Et salvum me fac in misericordia tua; Domine, non confundar, quoniam invocavi te. » Illuminatio respectus tui super me refugium; et non confundar, sed salver ab his persecutoribus.

« Que les impies rougissent, et qu'ils soient précipités dans les enfers. » Que les impies rougissent, quand ils verront couronnés les saints qu'ils ont méprisés; tandis qu'eux seront condamnés. Ou bien, ceux qui abandonnant le vrai Dieu, adorent des idoles de bois, où se prosternent devant la pierre. « Que les lèvres trompeuses soient rendues muettes, ces lèvres qui proferent l'iniquité contre le juste, avocorgueil et mépris. Ils se sont moqués du crucifié, et ils n'ont point connu celui qui était ressuscité. Ce que voyant le prophète, il s'écrie dans un saint transport et dit: « Qu'elle est grande, Seigneur, l'abondance de votre douceur que vous avez réservée en secret à ceux qui vous craignent. » En effet elle est abondante et variée votre douceur que vous avez réservée à ceux qui craignent votre nom. Et vous ne l'avez pas fait éclater au milieu de ces tentations, de peur qu'une trop grande sécurité nous fit sortir des voies de la justice. Ou bien, « qu'elle est grande, Seigneur, l'abondance de votre douceur, » c'est-à-dire, quelle gloire éclatante, quelle récompense magnifique vous avez préparée à votre Église, afin qu'elle fut pour toujours avec les anges, en possession d'une vie éternelle et sans fin. « Que vous avez cachée pour ceux qui vous craignent, » c'est-à-dire, les biens des saints que vous avez cachés en vous-même.

« Vous l'avez rendue parfaite pour ceux qui espèrent en vous. » Vous l'avez rendue parfaite, comme s'il disait: Vous la rendrez parfaite. « En présence des enfants des hommes. » Vous la ren-

dez parfaite dans ceux qui n'ont pas rougi de confesser ce qu'ils croient, devant les rois et les puissances, comme dit le prophète. « Et je parlais de vos témoignages en présence des rois, et je n'en rougissais pas. » Ps. cxviii. « Que vous avez cachée pour ceux qui vous craignent, » parce qu'ici-bas, au milieu des tribulations, ils ne reçoivent point la récompense pleine et entière, mais qu'ils l'attendent dans la vie future. « Vous l'avez rendue parfaite, pour ceux qui espèrent en vous. » L'espérance étant consommée, vous leur avez montré à découvert l'objet de leur attente. « En présence des enfants des hommes, » de ceux qui recherchent les choses de la terre et non les choses célestes. Ou bien, lorsque les méchants font au supplice éternel, et les justes dans la vie éternelle.

« Vous les cacherez dans le secret de votre face, contre le trouble qui vient des hommes. » La splendeur de votre visage leur couvra, pour qu'ils ne soient point troublés par la méchanceté des hommes. « Dans le secret de votre face; » c'est-à-dire, dans l'intérieur secret de votre justice, c'est-à-dire dans le secret de votre divinité, comme la personne de Job et tout ce qu'il possédait, fut cachés en Dieu. « Contre le trouble qui vient des hommes, » contre la persécution qui vient des pécheurs.

« Vous les abriteriez dans votre tabernacle, contre la contradiction des langues, » dans le tabernacle de la foi, ils seront abrités contre le bruit tumultueux des mauvaises langues, qui disent:

« Perfecisti eis qui sperant in te. Perfecisti: » ac si dicat, perfecturus eris. « In conspectu filiorum hominum. » Qui non erubuerunt confiteri quod credunt, ante reges et potestates, ut ait propheta: Et loquebar in testimonio tuis in conspectu regum, et non confundebat Ps. cxviii. « Quam abscondisti timentibus te: » Quia hic per tribulationem plener non accipiunt præmium, sed in futuro expectant. « Et perfecisti eis qui sperant in te. » Consummata spe, retribuiti expectata in specie. « In conspectu filiorum hominum; » qui humana, et non celestia, quasi-runt. Vel cum ibant in supplicium æternum: justi autem in vitam æternam.

« Absconde eos in abscondito faciei tue, a contradictione hominum. » Illuminatio enim vultus tui tegit eos: ne ab humana malitia contraherent: « In abscondito vultus tui, » scilicet justitie tue abditis; hoc est, in secreto tuo, sicut Job, et ipse, et omnia que habuit, absconsa fuerunt in Deum. « A contradictione hominum, » a persecutione peccatorum.

« Proteges eos in tabernaculo tuo, a contradictione linguarum. » In tabernaculo fidei, a strepitu mala-

linguarum. » In tabernaculo fidei, a strepitu mala-

Qui connait ces choses ? ou qui est revenu des enfers ?

« Béni soit le Seigneur, » qui bénit toute créature. Une signifie ce langage : « Béni soit le Seigneur ? Est-ce que Dieu a besoin de notre bénédiction ? Non, mais c'est pour que nous méritions nous-même de recevoir sa bénédiction. « Parce qu'il a fait éclater sur moi sa miséricorde dans une ville fortifiée. » Dans la ville de Jérusalem, au milieu du monde. Il appelle Jérusalem une ville fortifiée, parce qu'elle est solidement assise et que tous les peuples l'environnent de toutes parts. Le Seigneur a fait éclater sa miséricorde autour de l'Église répandue dans tout l'univers, parce que c'est là qu'il est né, là qu'il a souffert, là qu'il est ressuscité, et qu'il est monté aux cieux, comme dit le prophète : Il a opéré le salut au milieu de la terre. *Ps. lxxxi.* Ou bien dans un autre sens : La Jérusalem céleste est cette ville fortifiée par la réunion des anges et des hommes.

« Pour moi, j'ai dit dans le transport de mon esprit. » L'Église, un souvenir du paradis, lorsqu'elle pense à l'immortalité qui lui était promise, au bonheur dont elle pouvait jouir, et qu'elle reporte ses regards sur ce qu'elle est, qu'elle se rappelle ce que l'ange disait à Adam de la part de Dieu ; à cette pensée, elle est comme dans le transport de son esprit. « Pour moi, j'ai dit dans le transport de mon esprit : J'ai été re-

rum linguarum velantur, qui dicunt : Quis novit hæc aut quis rediit ex inferis ?

« Benedictus Dominus. » Qui benedictus omnis creatura. Quomodo dicit : « Benedictus Dominus ? » Numquid illi opus est nostra benedictio ? Non, sed ut nos ab ipso benedictionem accipere mereamur. « Quoniam mirificavit misericordiam suam in civitate munita. » In civitate Jerusalem, in medio mundo. « In civitate munita » dicitur, eo quod firmata vel robusta sit, et in gyro omnes gentes illam circumdant. In circuitu Ecclesie totius diffusæ : ibi mirificavit misericordiam suam Dominus ; quia ibi natus, ibi passus, ibi resurrexit, et inde ascendit ad cælos, ut ait propheta : Operatus est salutem in medio terræ *Ps. lxxxi.* Vel aliter : Jerusalem celestis munita de congregatione angelorum, et hominum.

« Ego autem dixi in excessu mentis meæ. » Ecclesia quando recordatur de paradiso, quomodo immortalis poterat esse, et cogitat qualiter ibidem poterat esse ; et meminit qualis est, et qualiter Deus per angelum Adæ loquebatur *Gen. iii.* et quomodo oculis interioribus Deum videbat : quando ista cogitat, tunc in excessu mentis est Ecclesia. « Ego autem dixi in excessu mentis meæ : Projectus sum a facie oculo-

retis in medio mundo. » C'est pour cela que vous avez exaucé la voix de ma prière, lorsque j'ai crié vers vous. » C'est pour cela, dit l'Église, que vous avez exaucé la voix de ma prière, parce que j'ai connu où je pouvais être, et que je vois où je suis maintenant. Vous avez exaucé la voix de l'homme intérieur qui vous suppliait dans la splendeur de son âme, et vous avez détourné de lui ces tentations horribles.

« Aimez le Seigneur, vous tous qui êtes ses saints, parce que le Seigneur recherchera la vérité, et qu'il paiera largement aux superbes leur salaire. » Après avoir humilié les pécheurs, il affermira ses saints dans une sécurité à toute épreuve. Aimez le Seigneur, vous tous qui êtes ses saints. Aimez-le, qu'il soit l'objet de votre affection. « Parce que le Seigneur recherchera la vérité, » ceux qui persévèrent dans le bien, comme il est dit : Celui qui aura persévéré jusqu'à la fin, sera sauvé. *Math. xxiv.*

« Agissez avec courage, » c'est-à-dire sans vou-

ram tuorum. » Populus hæc dicit ille conversus ad Christum : Existimavi me, inquit, projectum esse a contemplatione luminum tuorum, et expavi, cum me tanta propter nomen tuum pati permitteres ; vel, « Projectus sum a vultu oculorum tuorum. » Adam, quando transgressus fuit mandatum Dei, tunc projectus est a facie Dei *Ibid.*, et ipse, et nos, et omnis posteritas sua post eum.

« Ideo exaudisti vocem deprecationis meæ, dum clamarem ad te. » Ideo, dicit Ecclesia, exaudisti vocem orationis meæ : quia cognovi, ubi poteram esse ; et cognosce, ubi modo sum. Exaudisti vocem interioris hominis, te in mentis splendore presentis, et amovisti horribiles tribulationes.

« Diligite Dominum, omnes sancti ejus ; quoniam veritatem requirit Dominus. » Humiliatis his, statuet sanctos facientibus superbiam. « Diligite Dominum, omnes sancti ejus. Diligite, » id est, amate illum. « Quoniam veritatem requirit Dominus, » qui perseverant usque in finem in bonitate, ut dictum est : Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit *Math. xxv.*

« Viriliter agite. » Hoc est, immobiliter. « Et confort-

laisser ébranler. « Et que votre cœur s'affermisse, vous tous qui mettez votre espérance dans le Seigneur. » Votre cœur, c'est-à-dire que votre âme se fortifie dans le Seigneur pour toujours. « Agissez avec courage, et que votre cœur s'affermisse, vous tous qui mettez votre espérance dans le Seigneur. » Gardez avec courage et persévérance la résolution que vous avez prise, afin d'en recueillir le fruit en Jésus-Christ. Prions-le en toute humilité, qu'il répande dans nos âmes le zèle de son saint amour, un soin vigilant de confesser, toujours celui qui a souffert pour nous, afin que nous méritions de lutter avec courage, avec les armes de l'humilité contre la superbe iniquité.

## PSAUME XXXI.

Pour l'intelligence, Psaume de David. Pour l'intelligence du Christ ; ce titre est l'objet d'une double intelligence, c'est-à-dire le publicain et le pharisien qui priaient dans le temple *Jac. xviii.* parce que l'un se justifiait, et que l'autre se condamnait, c'est-à-dire s'accusait. Dans ce psaume, le prophète déclare que ce n'est point par ses propres mérites, mais par la grâce de Dieu que l'homme peut être sauvé, et à la condition d'avouer ses fautes.

« Heureux ceux dont les iniquités ont été pardonnées, et dont les péchés ont été couverts. » Heureux celui qui est immortel, digne d'éloges et couvert de gloire. Mais cependant nul ne peut

être heureux de lui-même, s'il ne reçoit cette grâce de celui qui justifie l'impie, c'est-à-dire de Dieu. C'est pourquoi Paul dit : « Lorsqu'un homme croit en celui qui justifie le pécheur, sa foi lui est imputée à justice. » *Rom. xvi.* « Heureux ceux dont les iniquités sont remises, » dont les péchés ont été effacés par la confession qui en a été faite à Dieu. De combien de manières a lieu la rémission des péchés ? de trois manières. Ils sont remis par le baptême ; ils sont couverts par la charité, ils ne sont plus imputés par le martyre. « Et dont les péchés sont couverts, » par la charité selon ces paroles : La charité couvre la multitude des péchés. *Jac. v.* Ou bien dont les péchés sont couverts ; c'est-à-dire qui sont ici voilés par la pénitence, pour ne pas être révélés au jour du jugement.

« Heureux l'homme à qui le Seigneur n'a pas imputé de péché, » celui qui a pu se purifier avec soin durant cette vie, ou bien, par le martyre. Ce qui est couvert ne paraît point, ce qui ne paraît point n'est pas imputé, ce qui n'est pas imputé, ne sera point puni. « Et dont l'esprit est exempt de tromperie, » et qui croyant en Dieu dans la vérité, se souvient dans son cœur de l'aveu qu'a fait sa bouche.

« Parce que je me suis tu, mes os ont vieilli. » Je n'ai point fait d'avou salutaire, et c'est pourquoi toute ma force a vieilli dans l'infirmité de la chair. « Parce que je me suis tu, mes os ont

teur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino. Cor vestrum : hoc est, anima vestra, in Domino semper. « Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino. » Fortiter atque constanti custodite propositum, ut fructum metatis in Christo. Quem suppliciter deprecamur ut insinuet mentibus nostris curam se diligendi, pro nobis passum jugiter confiteri, ut mereamur contra iniquam superbiam, humilitatis armis viriliter repugnare.

## PSALMUS XXXI.

« Intellectus David. » Intellectus Christi. Duplex intellectus est in isto titulo, maxime de illo Publicano et Phariseo qui in templo orabant *Luc. xviii.* ; quia unus se justificabat ; et alius se condamnabat, id est, accusabat. Psalmus vocem continet propheta, ostendens hominem non propriis meritis, sed Dei gratia posse salvari, si confiteatur admissa.

« Beati quorum remissæ sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. » Beatus immortalis, laudabilis sive gloriosus. Sed tamen nullus potest apud se esse beatus, nisi ab illo accipiat qui justificat impium : hoc est, Deo. Unde et Paulus dicit : Creditenti autem in eo qui justificat impium, deputatur fides ejus ad justitiam *Rom. iv.* « Beati quorum remissæ sunt in-

quitates : » quorum peccata per confessionem a Domino diluuntur. Quibus modis remittuntur peccata ? Tribus. Remittuntur per baptismum : teguntur per charitatem, non imputantur per martyrium. « Et quorum tecta sunt peccata, » per charitatem ; secundum illud : Caritas operit multitudinem peccatorum *Jacob. v.* Vel, « quorum tecta sunt peccata : » hoc est, ut hic venietur per penitentiam, ne in judicio revele-  
tetur.

« Beatorum virorum non imputabit Dominus peccatum. » Qui se in hoc sæculo diligenter poterit expurgare, vel per martyrium. Quod tegitur, non videtur : quod non videtur, non imputatur ; quod non imputatur, nec puniuntur. « Nec est in ore ejus dolus. » Hoc est in illis ore qui se confitentur esse peccatores, sicut Nathanael. Unde Dominus dixit : Ecce vere Israelita, in quo dolus non est *Joan. i.* Et de illo publicano, de quo superius diximus, qui se confitebatur esse peccatorem dicens : Deus, propitius esto mihi peccatori *Luc. xviii.* « Nec est in ore ejus dolus, » sed in veritate credens Deum, hoc corde retinuit, quod ore confitebatur.

« Quoniam tacui, inveteraverunt in me omnia ossa mea. » Non protuli confessionem ad salutem : ideo omnis fortitudo mea in carnis infirmitate consenuit,

vieilli en moi, pendant que je criais tout le jour. » Je me suis tu, c'est la voix des pécheurs; ils laissent leurs péchés et ne veulent pas les déclarer en confession. « Mes os ont vieilli, » c'est-à-dire les vertus qu'ils auraient dû avoir ont vieilli par le péché. « Pendant que je criais, » ce sont eux-mêmes qui crient. S'ils ont quelque chose de bien, ils le publient par vanité comme cet impie pharisien qui disait: Je vous rends grâces, ô mon Dieu, de ce que je ne suis pas comme le reste des hommes, ravisseurs, adultères. Tandis que je criais durant tout le jour, durant l'espace de cette vie.

« Car votre main s'est appesantie sur moi le jour et la nuit, » c'est-à-dire votre puissance. Tandis que j'étais un impie, un blasphémateur, votre main, c'est-à-dire votre puissance s'est appesantie sur moi. En effet la main de Dieu, c'est-à-dire sa puissance vengeresse s'appesantit sur ceux qui ne se corrigent point pendant cette vie. « Je me suis tourné dans mon affliction, » dans la tribulation persévérant de vos châtements. « Pendant que l'épine était enfoncée dans mon cœur, » c'est-à-dire l'aiguillon d'une conscience coupable. Je me suis tourné dans mon affliction, c'est-à-dire dans ma misère. Pendant que l'épine était enfoncée dans mon cœur, c'est-à-dire pendant que j'étais percé par la conscience de mon péché.

« Je vous ai fait connaître mon péché, et n'ai point caché mon injustice, » mais je l'ai confessé,

« Quoniam tacui, inveteraverunt in me omnia ossa mea, dum clamarem tota die. Tacui, » vox malorum est. « Tacui » id est, tacent illorum peccata, et in confessione nolunt dicere. « Inveteraverunt ossa, » id est, virtutes quas debuerant habere, inveteraverunt per peccatum. « Dum clamarem, » id est, clamant. Si aliquid boni habent: per vanitatem demonstrant, ut ille Phariseus impius faciebat, qui dicebat: Deus, gratias tibi ago, quia non sum sicut ceteri homines, raptores, adulteri. « Dum clamarem tota die: » in istius vite momento.

« Quoniam die ac nocte gravata est super me manus tua. » Potentia tua. Cum essem impius, et blasphemus: gravata est super me manus tua: id est, potestas tua: quia qui hies non emendant, gravatur super illos manus Dei, id est, potestas vindictæ in die iudicii. « Conversus sum in arumna. » In assidua tribulatione flagellorum tuorum. « Dum configitur mihi spina. » Stimulus conscientie peccatricis. « Conversus sum in arumna dum configitur mihi spina: » id est, dum pungit me conscientia peccati.

« Delictum meum cognovit tibi feci, et injustitias meas non abscondi. » Sed confessus sum, et patefecit

et j'ai découvert toutes mes fautes. Car je sais que vous remettez aussitôt les péchés lorsqu'ils vous sont intégralement dévoilés, et c'est pourquoi j'ai dit:

« Je confesserai contre moi-même mes injustices au Seigneur. Car ce n'est pas contre le Seigneur, mais contre moi-même que je les ai déclarées pour être justifié. J'ai dit: j'ai déclaré contre moi mes injustices au Seigneur, et vous m'avez remis l'impunité de mon péché. Le prophète parle ici au nom des pécheurs qui se convertissent, comme ce fils qui était parti dans une région lointaine, et qui dit: J'irai vers mon père. Luc. xv. Il a dit dans son cœur, où Dieu est vu: « Et vous m'avez remis l'impunité de mon péché. » Vous m'avez pardonné dans votre miséricorde toutes les fautes de ma vie passée.

« C'est pourquoi tout homme saint vous invoquera dans le temps favorable. » Le temps favorable pour demander le pardon de nos péchés, c'est la vie présente, pendant laquelle les saints implorent ce pardon, parce que personne n'est exempt de péché. C'est pour cette iniquité, ou pour ce pardon dont il a dit plus haut: « Heureux ceux dont les iniquités ont été pardonnées, et dont les péchés ont été couverts. » Tout saint, c'est-à-dire par le baptême; celui qui pêche après le baptême, obtient le pardon par la pénitence ou par le martyre.

« Aussi, dans le déluge des grandes eaux, elles n'approcheront pas de lui. » Au jour du juge-

omnia. Scio enim te cito remittere delicta, cum tibi fuerint integre reserata, et ideo dixi:

« Confitebor adversus me injustitias meas Domino. » Non enim adversus Dominum, sed adversus me has pronuntiavi ut justificarer: Dixi, pronuntiavi adversus me injustitias meas Domino, et tu remisisti iniquitatem peccati mei. In persona illorum dicit propheta qui convertuntur, sicut ille filius qui peregre profectus est, et dixit: Ibo ad Patrem meum Luc. xv. Dixit in corde, ubi Deus videtur: « Et tu remisisti impietatem peccati mei. » Que prius gesseram, misericorditer indidisti.

« Pro hac impietate orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. » Tempus opportunum ad exorandum pro peccatis, hæc vita est: in qua ideo sancti orant: quia nemo est a peccatis immunis. Pro hac iniquitate, vel pro hac remissione, quod superius dixit: « Beati quorum remisio sunt iniquitates, et quorum tecla sunt peccata. Omnis sanctus: » hoc est, per baptismum; et qui post baptismum peccat, postea dimittitur illi per penitentiam, aut per martyrium.